UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 006/2022 DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da

Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado parcial do Edital Nº 001/2023 de Seleção para

Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, primeiro semestre letivo de 2023.

O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deverá enviá-lo ao e-mail cela@ufac.br, até às 19 horas do dia

05/06/2023.

O resultado final do certame será divulgado na página da UFAC a partir do dia 06 de junho de 2023.

Observações:

Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de

monitoria. Nome do aluno em vermelho: aluno indeferido.

Monitoria Remunerada

1 ABI Teatro

Disciplinas Professor(a)

Orientador(a)

Aluno(a) Class CRG.

Oficina de Pesquisa em Teatro I
(CELA1172)

Humberto Issue

Sueyoshi

Taynara Braga de Lima 2º 8,25

Ana Luiza de Souza (1ª opção) 1º 9,01

Carla Fernanda Lima Souza (2ª opção) 3º 4,33

Adriano Luz do Nascimento (1ª opção) – Item 5.4 *** 9,32

Laboratório de Prática Teatral - Atuação I
(CELA1177)

Helder Carlos de

Bia Berkman *** 8,81

Bruna Talynne Ferreira de Souza Moreira (1ª opção)
Item 5.4

*** 7,84

mailto:cela@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Miranda
Ana Luiza de Souza (2ª opção) 1º 9,01

Carla Fernanda Lima Souza (1ª opção) Item 5.4  *** 4,33

Laboratório Estético-Didático I

(CELA1190)

Carlos Alberto

Ferreira da Silva Isadora Camelo Aiache (1ª e 2ª opções) Item 5.4 *** 9,38

Luar Maria Fernandes Santos (1ª opção) 1º 9,48

Jhennyfer Bezerra do Nascimento Item 5.4 *** 9,09

2 Letras Espanhol

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Conversação Básica em Língua
Espanhola (CELA423)

Aquésia Maciel Goes

Kemilly Lorraine Rodrigues (1ª opção) 1º 8,44

Lauanda Alves Flores da Silva (2ª opção)
Item 5.4

*** 7,19

Investigação e Prática de Ensino de
Língua Espanhola IV (CELA228)

Francemilda Lopes
do Nascimento

Não houve inscritos *** ***

Língua Espanhola II (CELA431)

José Cabral Mendes
Lauanda Alves Flores da Silva (1ª opção)
Item 5.4

*** 7,19

Kemilly Lorraine Rodrigues (2ª opção) Item 5.4 *** 8,44

3 Letras Inglês

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Ensino de Língua Inglesa e Web
(CELA1292)

Queila Lopes
Eyshila Kelly Crispim Camurça (1ª opção)
Item 5.4

*** 8,0

Língua Inglesa I (CELA1281)

Raquel Ishii

Moisa Marcela Ferreira de Oliveira (única)  1º 8,80

Pablo Ítalo Moura de Anchieta 2º 8,06

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Estágio Supervisionado (CELA1311) Raquel Ishii
Mateus Brasil Figueira (1ª opção)

1º
8,82

4 Letras Português

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Leitura e Produção de Textos
(CELA1164)

Aline Suelen Santos Não houve inscritos *** ***

Introdução aos Estudos Literários
(CELA1166)

Henrique Silvestre Soares

Sara de Oliveira Moura (1ª opção) Item 7.1.4 *** 7,53

Evelyn Moreira de Almeida (2ª opção) 2º 8,9

Sarah Araújo da Silva Santos (1ª opção) 1º 8,72

Introdução aos Estudos Linguísticos
(CELA1165)

Francisco Veloso Evelyn Moreira de Almeida (1ª opção) 1º 8,9

5 Letras Francês

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Língua Francesa I (CELA089) Nathalya Bezerra Ribeiro Rafaela Ferreira Pinheiro 1º 7,09

Língua Francesa III (CELA091) Nathalya Bezerra Ribeiro Não houve inscritos *** ***

Fonética Corretiva do Francês
(CELA282)

Lindinalva Chaves Não houve inscritos *** ***

6 Letras Libras

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Morfologia (CELA942)

Israel Bissat Amim
Emilly Moura Mesquita 1º 9,26

Gabriela Ferreira de Oliveira (1ª opção) 2º

8,44

Investigação e Prática Pedagógica
(CELA969)

Nina Rosa Silva de Araújo Não houve inscritos *** ***

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Leitura e Escrita em Língua Portuguesa I
(CELA934)

Ivanete de Freitas Cerqueira Antônio do Nascimento Silva
1º

9,33

7 Pedagogia

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Investigação e Prática Pedagógica II
(CELA147)

Luciete Basto de Andrade
Albuquerque

Não houve inscritos *** ***

Infância e Pedagogia II (CELA286)

Giage Lucélia Grotti

Letícia Cleilen Lisboa Ramos (1ª opção) 1º 9,16

Sarah Manoela Lima Cavalcante (2ª opção)
2º 9,04

Vitória Avelino Leão (2ª opção) 3º 8,83

Fundamentos Psicológicos da Educação
(CELA009)

Antônio Igo Barreto Pereira

Sarah Manoela Lima Cavalcante (1ª opção)
2º 9,04

Letícia Cleilen Lisboa Ramos (2ª opção) 1º 9,16

Vitória Avelino Leão (1ª opção) 3º 8,83

Priscila Maria da Silva Oliveira (1ª
opção)

5º 8,52

Yasmin Nascimento Monteiro (1ª opção) 4º 8,60

8 Área de Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Disciplina Professor Orientador Aluno(a) Class CRG

Investigação e Prática Pedagógica I
(CELA660)

Nádson Araújo dos Santos

Elias Miranda dos Santos (1ª opção) 4º 7,04

Priscila Maria da Silva Oliveira (2ª
opção)

2º 8,52

Yasmin Nascimento Monteiro (2ª opção) 1º 8,60

Yasmin Olímpio da Silva Oliveira (2ª
opção)

5º 6,73

Bruna Talynne Ferreira de Souza
Moreira (2ª opção)

3º 7,84

Investigação e Prática Pedagógica
(CELA969)

Francisca do Nascimento
Pereira Filha

Daniel Lima Arantes (1ª opção) 1º 7,57

Elias Miranda dos Santos (2ª opção) 2º 7,04

Fundamentos da Educação Especial
(CELA059)

Glorismar Gomes da Silva

Gabriela Ferreira de Oliveira (2ª opção)

Item 5.4
*** 5,47

Adriano Luz do Nascimento (2ª opção) 1º 9,32

Wandres da Silva Lima (1ª opção)  Item

7.1.4
*** 7,00

 Fundamentos da Educação Especial
(CELA059)

Maria de Lourdes Esteves
Bezerra Sara de Oliveira Moura (2ª opção)  Item

7.1.4
*** 7,53

Organização Curricular e Gestão da
Escola (CELA972)

Paul Fortunato Cardoso

Daniel Lima Arantes (2ª opção) 1º 7,57

Wandres da Silva Lima (1ª opção)  Item

7.1.4
*** 7,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

9 Música

Disciplinas Professor(a) Orientador(a) Aluno(a) Class CRG.

Música; CELA999 História da
Música II

Ramon Souza Farias 3º 7,50

Yasmin Olimpio da Silva Oliveira (1ª

opção)

4º 6,73

Lucas Mateus Pereira Das Chagas (1ª

opção)

1º 8,57

Italo da Silva Lima 2º 8,54

CELA1132 Violino IV
Manoel da Silva Ribeiro 1º 9,21

CELA1120 Tecnologia Musical IV  Lucas Mateus Pereira Das Chagas (2ª
opção) Item 5.4

*** 8,57

Monitoria Voluntária

Disciplinas
 Professor(a)

Orientador(a)
Aluno(a)

Clas s CRG
.

Ensino de Língua Inglesa e
Web (CELA1292)

Letras Inglês Queila Lopes
Mateus Brasil Figueira (2ª
opção)

1º 8,82

Língua Inglesa I (CELA1281) Letras Inglês Raquel Ishii
Raynara Kamila Targino
da Silva (1ª opção)

1º 9,38

Estágio Supervisionado III
(CELA1311)

Letras Inglês Raquel Ishii Não houve inscritos *** ***

Estágio Supervisionado I

Jannice Moraes de Oliveira

Raynara Kamila Targino
da Silva (2ª opção)

1º 9,38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

(CELA1302) Letras Inglês Cavalcante Eyshila Kelly Crispim
Camurça  (2ª opção) Item 5.4

*** 8,0

Infância e Pedagogia II
(CELA286)

Pedagogia Giage Lucélia Grotti Não houve inscritos *** ***

Organização Curricular e
Gestão da Escola (CELA675)

Área de Educação
Rafael Marques
Gonçalves

Não houve inscritos *** ***

Psicoligia da Educação
(CELA973)

Área de Educação

Maria Salete
Gonçalves

Talison de Amorim Gomes (2ª
opção)

1º 8,55

Arão Roque da Silva Felix (2ª
opção)

2º 7,81

Educação e Sociedade
(CELA186)

Área de Educação Alcicléia Souza Valente Tailson de Amorim Gomes (1ª
opção)

1º 8,55

Arão Roque da Silva Felix (1ª

opção)
3º 7,81

Sarah Araújo da Silva Santos
(2ª opção)

2º 8,72

Didática (CELA971) Área de Educação
Luciete Basto de Andrade
Albuquerque

Não houve inscritos *** ***

Psicologia da Educação XII
(CELA208)

Área de Educação
Cleyde Oliveira de Castro

Não houve inscritos *** ***

Profissão Docente (CELA178) Área de Educação
Maria Evanilde Barbosa
Sobrinho

Luar Maria Fernandes Santos
(2ª opção)

1º 9,48

Morfologia da
Língua Portuguesa e
Ensino (CELA1228)

Letras Português
Gabriela Maria
Codinhoto

Não houve inscritos

***

***

Leitura e Produção de Textos
Acadêmicos (CELA1167)

Letras Português
Ceildes da Silva Pereira

Não houve inscritos *** ***

Introdução aos Estudos
Gramaticais
(CELA1163)

Letras Português Sérgio da Silva Santos Não houve inscritos *** ***

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Rio Branco, 5 de junho de 2023

Comissão de Seleção de Monitoria do CELA
Portaria nº 1620, de 22 de junho de 2022.

.